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ÚVOD

„Učitel-coach“ [učitel kouč] takto jsem nazvala svůj cíl, vizi, ideální představu,

ke které chci dojít prostřednictvím své profesní přípravy. Je to má subjektivní představa

správného „učitelování“ a především, jak doufám, blízká budoucnost.

„Společným štěstím pro všechny žáky je dobrý učitel.

Zapamatují si ho na celý život. Ale špatný učitel je

horší než živelná pohroma… jediné, co umí, je zasívat

odpor nebo lhostejnost tam, kde by mohli létat motýli.“

(anonym)

Není lehké zaměřit se zrovna na vzdělávání učitelů, jelikož je intenzivně

ovlivněno dynamikou doby a nevyrůstá zrovna v harmonii s nároky této společnosti.

Vzdělávání lze s nadsázkou považovat za „odrazku na kole“, odráží politický,

společenský, ekonomický i kulturní stav vývoje a potřeb společnosti a přitom se pořád

točí, nesmí přestat, ale může změnit úhel odlesku. Odborné diskuze o smyslu, obsahu a

metodách vzdělávání jsou dnes běžnou součástí každodenní reality a mít v nich přehled

není jednoduché. Tato práce se věnuje otázce vzdělávání budoucích učitelů. Přesněji

profesní přípravě budoucích učitelů a jejímu formativnímu dopadu na ně. Jde o

poměrně velké téma. Zde se budeme zabývat obsahem profesní přípravy budoucích

českých učitelů, jejími záměry a cíli. Výzkumná část pak přináší výpovědi studentů o

vnímaném vlivu profesní přípravy na jejich profesní vývoj.

K volbě tohoto tématu mě motivovala osobní zkušenost. Jsem v pátém ročníku

studia (respektive ve druhém ročníku navazujícího magisterského studia) oboru

učitelství a prošla jsem si tak čerstvě celou pregraduální profesní přípravou. Diskutovali

jsme s kolegy na chodbách o tom, co bychom inovovali, o tom, co nám studium dává,

co jsme od něj očekávali a čím nás překvapilo. Tady začal můj zájem o téma profesní

přípravy. Nový pohled na funkci školy, vyučování a učitele, by se měl mnohem

výrazněji odrážet i ve studiu na učitelských fakultách. Pojetí středoškolského učitele,

jako teoreticky fundovaného matematika, historika či lingvisty dnes absolutně nestačí.
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Cílem diplomové práce je popsat odborníkům působícím v oblasti vzdělávání

budoucích učitelů vztahy profesní přípravy budoucích učitelů a jejich formativní

dopady na studenty pedagogických oborů. Tato práce má také pomoci přispět

k efektivnímu zacílení budoucí činnosti odborníků na Pedagogické fakultě Univerzity

Hradec Králové a k bližšímu pochopení specifik profesního vývoje studentů

pedagogických fakult, jakožto budoucích učitelů, v prostředí aktuálního českého

vzdělávacího kontextu.

Svým zaměřením se práce pohybuje na pomezí pedagogických a

psychologických disciplín a soustředí se zpravidla na studium učitelství, zahrnující

dvouoborové aprobace a společný pedagogicko-psychologický základ, včetně všech

pedagogických praxí. Téma zužuji na sledování formativního vlivu právě pedagogicko-

psychologického základu, včetně borových didaktik a praxí, které by měly integrovat

poznatky získané rovněž v rámci oborů (aprobací).

První kapitola vymezuje klíčové pojmy učitelské profese, například pojem

učitel, učitelská profese a profesionalizace, kde je zmiňována problematika kompetencí,

profesního standardu učitele a kariérního systému s akcentem dnešní doby.

Druhá pak definuje profesní přípravu budoucích učitelů. Pojednává o vybraných

problematických bodech pregraduální profesní přípravy, zabývá se například citlivým

vztahem praxe a teorie a také postihuje některá jejich možná východiska, dále se pak

vyjadřuje blíže k formativnímu vlivu této profesní přípravy.

Třetí kapitola jednak obhajuje tvrzení předchozí kapitoly o formativním vlivu a

dokládá je v praxi, a jednak prezentuje výsledky kvantitativního výzkumu

realizovaného v roce 2015 na téma Výzkum formativního vlivu profesní přípravy

během studia Pdf UHK na osobní profesní vývoj studenta učitelství. Data

kvantitativního výzkumu byla získána prostřednictvím dotazníkového šetření. Touto

cestou zároveň upřímně děkuji všem svým kolegům z Pedagogické fakulty Univerzity

Hradec Králové, studujících v letech 2009 - 2015, dnes již začínajícím učitelům, kteří se

výzkumu zúčastnili. Cílem výzkumu je: reflektovat výpovědi studentů Pdf UHK o

vnímaném vlivu profesní přípravy na jejich profesní vývoj. Jak studenta učitelství

formuje pregraduální příprava budoucích učitelů a jaký má dopad - formativní vliv?
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení klíčových pojmů

Jelikož se diplomová práce zabývá profesní přípravou budoucích učitelů a jejími

formativními dopady, je nutné vymezit základní, zastřešující pojmy s touto prací

související, aktivně v ní používané a prostupující celé téma. Pojmy učitel, profese,

učitelská profese a pro ucelenost problematiky je zde dále nastíněna otázka profesního

standardu učitele i nově vznikající kariérní systém učitelů. Odborníci se v podstatě

příliš nerozcházejí v pojetí významu klíčových pojmů, které charakterizují tuto

problematiku; přesto jsou jejich přístupy různě akcentovány.

1.1. Učitel

Školská instituce byla a je významným nástrojem sociální politiky. Jako

sociokulturní prostředí, v němž dochází k reprodukci společenských norem, se podílí na

formování a přípravě dětí a mladých lidí pro pracovní, ale též pro občanský život.

Učitelé jako hlavní aktéři vzdělávacího procesu, nositelé a zprostředkovatelé nejen

systematicky upravených poznatků, ale také strážci pravidel, hodnot a společností

preferovaných ideálů jsou z tohoto pohledu strategicky důležitými profesionály, bez

nichž je společenský vývoj nemyslitelný. (Juklová, 2013) Nejprve tedy, a to poněkud

izolovaně, upřesnění termínu učitel, který je v celém textu hojně používán. Na něm do

značné míry závisí realizace a konkretizace cílů a obsahu výchovy, proces vzdělávání a

podílí se na motivaci, na volbě obsahu vyučovací hodiny, na metodách zprostředkování

praxe i vědomostí, zdokonalování dovedností a návyků i na utváření postojů a životního

způsobu jedinců. Je významným činitelem učení se a tím se stává i jedním

z rozhodujících faktorů, formativně ovlivňujících studenta nejen vysoké školy.

Z hlediska genderu (rodu) se jedná o citlivé a celospolečenské téma. Přestože je školství

silně feminizovanou oblastí, ve které genderové otázky nacházejí řadu kontroverzních a

silných témat k diskuzi a v praxi většinou učitelskou profesy zastávají ženy, bude

v celém díle, s ohledem na rodovou senzitivitu, užíváno jednotné, zažité a všem

srozumitelné označení „učitel“. Z hlediska obsahu termínu učitel. Český Pedagogický

slovník uvádí, že učitel je jeden ze základních činitelů výchovně-vzdělávacího procesu,

profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník, který je spoluodpovědný za

přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu. Učitel má spoluvytvářet

edukační prostředí, organizovat a koordinovat činnosti žáků, monitorovat proces učení
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(Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s. 261). Učitelé (teachers) jsou osoby, jejichž profesní

aktivita zahrnuje předávání poznatků, postojů a dovedností, které jsou specifikovány ve

formálních kurikulárních programech pro žáky a studenty zapsané do vzdělávacích

institucí. Kategorie učitel zahrnuje pouze pracovníky, kteří přímo provádějí vyučovaní

žáků. Ředitelé škol, kteří nemají vyučovací úvazek, nejsou započítávání mezi učitele.

Tato definice je založena na třech konceptech:

 aktivita; tj. mezi učitele jsou zařazeni ti, kdo vykonávají přímo vyučovací

činnosti;

 profesionalita; tj. z definice jsou vyloučeny osoby, které pracují ve vzdělávacích

zařízeních, avšak nevyučují;

 vzdělávací program; tj. zahrnuti jsou jen ti, kdo vyučují žáky, ale ne ti, kteří

provádějí určité služby týkající se vzdělávání (např. školní inspektoři,

psychologové, knihovníci aj.) (Education at Glance: OEDC Indicators, 2001, s.

309-400).

Toto vymezení je mezinárodně uznávané, neboť se jím řídí i klasifikace pedagogického

personálu, jež slouží pro terminologické vymezení kategorie „učitel“ v členských a


[…]


body, které byli určeny v teoretické části (některé), vše je v rámci Pdf UHK řešeno

průměrně až nadprůměrně. Studium na Pdf UHK není hodnoceno nijak zvlášť

negativně, není opředeno permanentní nespokojeností ani není plné velkých nedostatků.

Hlavně ale bylo dokázáno, že pregraduální profesní příprava opravdu řekněme solidně

formuje studenty učitelství, my jsme zde definovaly i jisté dopady, ale neustále platí, že

74

pedagogika (snad více než co jiného) je odvětví ze značné části o individualitě,

osobitém prožívání a reflektování. Každopádně hlavní výzkumný cíl byl naplněn, dílčí

cíle zodpovězeny, na výzkumnou otázku bylo odpovězeno.

3.6. Vyhodnocení hypotézy

Hypotéza, podle níž pregraduální profesní příprava budoucích učitelů má

značný formativní vliv na studenta učitelství během jeho studia. Mají to být zejména

osoby (učitelé i spolužáci), prostředí, studijní systém a samotné pedagogické praxe, co

studenta formuje a v kladném slova smyslu rozvíjí. Byla potvrzena (viz ot. č. 7), až na

faktor „prostředí“, který nebyl u respondentů ani jednou zmiňován. Potvrzeny byly

zejména osoby, jak učitelé (míra vlivu stanovena hodnotou 2,98), tak spolužáci (2,26).

Dále se předpokládalo, že profesní příprava formuje kompetence, utváří

dovednosti, schopnosti a poskytuje mu odborné vědomosti. Byla také potvrzena

(viz, ot. č. 11 a 12). Dokonce bylo dokázáno, že PG praxe formují různé kompetence

(2,34) více než teoretické studium (2,95). Nejméně je pak během pregraduální profesní

přípravy formována kompetence intervenční (PG praxí2,51 / teorií 3,22) a kompetence

manažerská (PG praxí 2,68 / teorií 3,54), naopak celkově nejvíce je formována

kompetence osobnostně-kultivující (PG praxí 1,94 / teorií 2,74). To také potvrzuje to, že

tato příprava je úzce spjata s individualitou přístupu studenta a má možnost ho

motivovat po absolvování k setrvání u profese učitele (viz SCHÉMA 1 a

např. ot. č. 10, 9, 13, 14)

Třetí část hypotézy tvrdila, že fakulta většinu studentů formovala a motivovala

je pro pedagogiku. Jednak potvrzuje otázka č. 17, která nám udává hodnotu 2,23, což

znamená, že je studium Pdf UHK kladně ovlivnilo vztah respondentů k profesi učitele.

37,7% (40) respondentů při tom udalo neutrální odpověď (hodnotu 3 ve smyslu

„možná“).

Samozřejmě víme, že nelze tento malý model doslova zobecňovat, ale ukazuje

nám, na co se lze ještě zaměřit, co zdokonalit, kde provést případnou změnu. Výsledky

výzkumné činnosti můžeme považovat za východisko k další rozšířenější výzkumné

činnosti a k diskusím na toto téma. Dále například k porovnání s ostatními

pedagogickými fakultami. Abychom se dozvěděli, jakou měrou například různé
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inovace, nové trendy nebo například nový kariérní systém učitele vstoupí do profesní

přípravy a jakou bude hrát formativní roli, jestli vůbec nějakou apod.

K předpokládaným výstupům práce patřilo také: obohacení dosavadních

odborných poznatků o osobní zkušenost studentů a absolventů v procesu profesní

přípravy a zpětná vazba pro vzdělavatele budoucích učitelů.

ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku Profesní přípravy

budoucích učitelů a její formativní vliv. Práce se zbývá obsahem profesní přípravy

budoucích českých učitelů, jejími záměry a cíli a pohledem studentů pátých ročníků, či

čerstvých absolventů Pedagogické fakulty na specifika vlivu profesní přípravy během

jejich profesního vývoje. To, že současný stav pregraduální přípravy budoucích učitelů

není optimální, je zřejmé. Zároveň je také zřejmé, že odborníci o tom vědí a tuto

problematiku aktivně dlouhodobě řeší. Tato práce měla podat přehled jednak teoretické

části profesní přípravy budoucích učitelů, tedy zejména té pregraduální přípravě a zjistit

její možný formativní vliv v části praktické. Tento poměrně široký cíl byl splněn

prostřednictvím řešení konkrétních dynamických proměn a problémů analýz

současného stavu.

Teoretická část nás orientuje v problematice a mapuje aktuální informace

z českých i zahraničních zdrojů. Zaměřuje se například na roli učitele, proces

profesionalizace, ale zejména na problematické body a dilemata definovaná během

profesní přípravy budoucích učitelů, která jsou aktuální a ovlivňují dnešní

pedagogickou scénu (vztah teorie a praxe, role sebereflexe,…). U některých byla

navržena i možná východiska.

Výsledky výzkumného šetření, zaměřeného zejména na formativní vliv profesní

přípravy budoucích učitelů jsou součástí druhé části této práce. Je zde vysvětlena

použitá metodologie výzkumu, cíle (včetně dílčích cílů), formulace hypotézy,

specifikován výzkumný vzorek a posléze provedena samotná analýza výsledků

kvantitativního šetření. Výzkumná část podává výpovědi studentů o vnímaném vlivu

profesní přípravy na jejich profesní vývoj. Dominantním prvkem je výsledné vytvoření

schématu (SCHÉMA 1), které zachycuje vzájemné vztahy faktorů mající vliv na

profesní přípravu a jejich dopady, reflektované respondenty. Výsledky by mohly přinést
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inspiraci pro dílčí změny v organizaci studia na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec

Králové, nebo alespoň být předmětem diskuze či jistým feedbackem pro odborné

vzdělavatele. Věřím, že tomu tak bude.
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