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Předložená práce se zabývá aktuálním tématem profesní přípravy budoucích učitelů, které je

zasazeno do současného českého vzdělávacího kontextu. Teoretická část (o rozsahu 41 stran) je

rozdělena do dvou kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly. V první kapitole autorka

vymezuje související klíčové pojmy. Kapitola 2 se zaměřuje již přímo na otázky týkající se profesní

přípravy budoucích učitelů. Celá tato část je zpracována s oporou o relevantní aktuální zdroje,

s nimiž autorka správným způsobem pracuje. Autorce nejsou cizí ani vlastní úvahy a poukazování

na problematické momenty daného tématu.

Praktická část práce (o rozsahu 23 stran) se soustřeďuje kolem otázky formativního vlivu profesní

přípravy na budoucí učitele. K hledání odpovědí autorka využívá smíšeného výzkumného designu,

kombinující metodu kvantitativního a kvalitativního dotazování. Výsledky svého šetření

zpřehledňuje použitím tabulek a schémat, které smysluplně komentuje a interpretuje. Výsledných

zjištění je celá řada, pro příští směřování lze doporučit více se zaměřit pouze na některé z nich.

Celkové hodnocení

Celá práce je vypracována na slušné obsahové i stylistické úrovni, s využitím dostatečného

množství aktuálních relevantních pramenů. Mezi její přednosti patří zejména pestrost

prezentovaných pohledů a schopnost autorky o daném tématu samostatně a kriticky uvažovat a

uvést zjištění do širších společenských souvislostí. Výsledky jejího šetření mají potenciál stát se

východiskem dalších empirických šetření v dané oblasti.

Závěr

Práci doporučuji k přijetí.

Otázky a podněty k obhajobě

1. Které empirické zjištění bylo pro Vás nejvíce překvapivé?

2. Naznačte možnosti využití Vašich poznatků v praxi, event. v přípravě budoucích pedagogů.

V Hradci Králové, 20. 5. 2015 Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D.